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1. Úvod

Motivace, slovo motivace zahrnuje širokou škálu problematiky. Jedná se o určité

úsilí a správné splnění požadavků. Konkrétní chování jednotlivců je podmíněno úrovní

motivace každého z nich. Motivace představuje jednu ze základních složek řízení

lidských zdrojů. Prostřednictvím motivace dokáže manažer příznivě ovlivnit výkon

jednotlivých zaměstnanců. Tento pojem velmi úzce souvisí se spokojeností zaměstnanců.

Dobře motivovaný zaměstnanec odvádí kvalitně svou práci a ve většině případů je s prací

i spokojen. Dalo by se předpokládat, že zde platí rovnice vhodně motivovaný

zaměstnanec = spokojený zaměstnanec = vznik přínosu pro organizaci. Z tohoto důvodu

je proces motivace dnes považován za jednu z prioritních složek, které by měl umět

manažer ovládat. Pouze schopný manažer dokáže spravedlivým a vhodným způsobem

motivovat všechny zaměstnance. Pro organizaci je velmi důležitý výběr vhodného

motivačního programu. Motivace souvisí s uspokojením přání a potřeb jednotlivců.

Respektive proto musí tyto přání a potřeby svých pracovníků organizace znát. Na základě

těchto informací je důležité vhodně určit stimuly, které povedou k vyšší spokojenosti a

zainteresovanosti pracovníků. Na každou osobu v průběhu života působí různé druhy

stimulů.

Problematiku jsem zkoumala v oblasti prodeje, maloobchodu. Konkrétně jsem si

pro svou práci zvolila organizaci Hervis sport a móda s. r. o.. Nejvíce mě zaujala oblast

motivace zaměstnanců na různé úrovni řízení. V průběhu své práce pozoruji motivaci

pracovníků na třech úrovních řízení. Úrovně řízení spatřuji v konkrétních pobočkách

organizace: Příbram, Frýdek Místek a Tábor. Zásadní roli hraje řadový pracovník, který

je nejvíce v kontaktu s přímým zákazníkem. Zaměstnanec dokáže přímo ovlivnit

výsledek prodeje. Proto považuji za velmi důležité věnovat se s dostatečnou mírou těmto

typům zaměstnancům. Nespokojený zaměstnanec může mít velmi negativní vliv na

případného zákazníka např.: zákazníka může od koupě zcela odradit. V opačném případě

kvalitní a spokojený zaměstnanec může pozitivně ovlivnit velkou řadu potencionálních

zákazníků ke koupi. V této oblasti považuji vhodnou motivaci a stimulaci za klíč

k budoucímu úspěchu.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení systému motivace pracovníků

ve vybrané organizaci a navržení změn vedoucích ke zlepšení řízení této oblasti.
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2. Literární přehled

2.1. Motiv

„Motiv zobrazuje psychologickou pohnutku, důvod nebo příčinu konkrétního lidského

chování či prožívání, dává mu psychologický smysl. S pojmem motiv souvisí i pojetí cílů.

Obecným cílem každého motivu je dosažení psychického finálního stavu nasycení. To

zpravidla mívá vnitřní podobu z uspokojení z dosažení cíle motivu. Motiv určuje pouze

směr činnosti, její intenzitu a vytrvalost (Cejthamr & Dědina, 2010).“

„Každý motiv, pohnutka činnosti má u člověka a jeho prostředí dvojí zakotvení:

 na straně jedince je obsah duševního a tělesného stavu, k jehož dosažení směřuje,

 na straně okolí je to předmět či situace, která dosažení tohoto stavu umožní.

V psychice člověka v daný okamžik nepůsobí pouze jeden, ale současně několik motivů

dokonce i celé soubory motivů. Může se jednat o motivy se shodným nebo opačným

směrem. Motivy orientované podobným směrem se vzájemně posilují, naopak motivy

protikladné se mohou vzájemně oslabovat, narušovat (Bedrnová, Nový Ivan, & kolektiv,

2004).“

Motivy mohou být různě klasifikovány, jak klasifikovala Z. Dvořáková:

„ Existuje řada komplexnějších klasifikací motivů např.:

 plně či částečně vědomé a nevědomé,

 prvotní a odvozené,

 vrozené a získané,

 materiální a duchovní,

 biogenní, psychogenní a sociogenní (Dvořáková & kolektiv, 2007).“

„Je důležité rozpoznat základní prvky motivační struktury. Poznání toho, co vytváří

skutečnost, že člověk vůbec něco chce. Vycházíme ze dvou úrovní:

a) Motivy prvotní (primární, vrozené) – motivace spojená s biologickými procesy

v organismu člověka, prvotní motivy jsou vrozené a slouží k zachování a rozvoji

života jedince i člověka jako biologického druhu

b) Motivy druhotné (sekundární, získané) – motivace spojené se zkušenostmi

jedince, tento motiv je získaný nebo také naučený, bezprostředně nepřispívá

k zachování života jedince, zaměřuje se na rozvoj jedince (Krninská, 2012).
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2.2. Motivace

„Motivace zahrnuje úsilí, cíle a vytrvalost. Obsahuje i přání člověka odvádět výkon.

Osoba, která je motivována:

 pracuje pilně,

 její snaha nemá výkyvy,

 je automaticky orientovaná na důležité cíle.

Je-li výkon jedince považován za neuspokojivý, může to zpravidla souviset s jeho

nedostatečnou motivací. Motivace souvisí s odpovědí na otázku „proč“. Proč se lidé takto

chovají, proč někteří pracují pilněji? Odpověď tvoří samotná podstata motivace,

identifikace vnitřních hnacích sil každého jedince (Donnelly, Jr., Gibson, & Ivancevich,

2000).“

„Motivace je vnitřní proces, který vyjadřuje ochotu a touhu člověka vyvinout úsilí

vedoucí k dosažení individuálně významného cíle nebo výsledku. Motivace se přímo

vztahuje k chování respektive postojům, proto hovoříme o tzv. motivovaném jednání

(Tureckiová, 2004).“

„Motivace není originální lidskou vlastností, nýbrž je výsledkem konkrétního

procesu. Motivace jedince podléhá silným výkyvům, za které může působení různých

faktorů. Jednotlivé faktory jsou mezi sebou vzájemně provázány, důležitou roli hraje i

faktor času. Současné poměry, stav či situace, ve které se nacházíme, může ovlivnit naší

budoucí motivaci (Niermeyer & Seyffert, 2002).“

„Motivace vysvětluje psychologické důvody chování, vysvětluje variabilitu

chování, proč se různí lidé orientují na různé cíle. Variabilitu chování můžeme pozorovat:

různí lidé se v té samé situaci chovají jinak, podle toho, jak se v konkrétní situaci naučili

dosahovat vytyčených cílů. Motivace lidského chování je klíčem k porozumění psychiky

jedince, člověka (Nakonečný, 1996).“

„Existuje psychologický směr, který by se dal využít v pracovním procesu a při

práci s lidmi? Ano, tento směr nazýváme behaviorismus. Behaviorismus se věnuje

problematice motivace, učení či vytváření podmíněných reflexů. Reflexy se vytváří

pomocí tzv. zpevňování. Pozitivní zpětná vazba (odměna) je více účinná z hlediska

vyvolání žádaného chování, než negativní zpětná vazba (trest). Pochopení behaviorismu
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může manažerovi přinést pozitivní výsledky. Využívání pozitivní zpětné vazby, povede

k opakovanému žádoucímu chování (Pauknerová & Daniela, 2012)“

2.3. Proces motivace

„Model procesu motivace, který je zobrazen na obrázku č. 1, nám zobrazuje

souvislost motivace a neuspokojených potřeb. Model naznačuje, že motivace je

iniciována vědomým nebo mimovolným zjištěním neuspokojených potřeb.

Prostřednictvím potřeb dochází k přání dosáhnout něčeho nebo něco získat. Následně

jsou stanoveny cíle, které uspokojují tyto potřeby a přání, a volí se způsoby a cesty

chování, od nichž se očekává, že povedou k dosažení zadaných cílů. Jestliže je cílů

dosaženo, předpokládá se, že potřeba či přání byly uspokojeny (Armstrong, 2014).“

Obrázek 1

Proces motivace

Zdroj: Armstrong (2008)

„V psychologii hovoříme o tzv. hodnotě v souvislosti s potřebami. Každý cíl,

jehož chci dospět a uspokojit tak svou potřebu, má určitou hodnotu. Podle toho, jakou

hodnotu má potřeba, určujeme nutnost uspokojení této potřeby. Rozlišujeme tři druhy

hodnot: zážitkové; hodnoty, které vytváříme; hodnoty postojové. Každá osoba má svůj

hodnotový žebříček. Žebříček vysvětluje, co je pro jedince v životě nejdůležitější např.:


[…]


…………

6. Na jaké pracovní pozici v současné době působíte?

a) vedoucí prodejny

b) vedoucí směny

c) prodavač

d) příjem zboží

e) pracovník s dohodou o provedení práce

7. Považujete za adekvátní finanční odměnu za Váš odvedený pracovní

výkon?

a) ano

b) ne – pokud ne, uveďte důvod

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………
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8. Jak na Vás působí v současné situaci atmosféra uvnitř organizace?

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) neutrálně

d) spíše negativně

e) negativně

9. Jste spokojen/a ve svém zaměstnání?

a) ano

b) pouze částečně – proč (odůvodněte)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

c) ne – pokud ne, uveďte důvod

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

10. Jaké jsou vztahy mezi pracovníky na vašem pracovišti (prodejně)?

a) velmi dobré (přátelské)

b) vztahy jsou dobré, ale mám určité výhrady (uveďte)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

c) špatné

11. Máte pocit, že motivační program společnosti je dostačující?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne – pokud ne, uveďte důvod
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12. Byl/a jste seznámen/a s benefity, která společnost nabízí?

a) ano

b) ne

13. Pokud jste na předešlou otázku odpověděl/a ano, jaké další benefity byste

do budoucna uvítal/a? Zakroužkujte maximálně 2 odpovědi.

a) příspěvky na důchodové připojištění

b) sick days (dny volna v době nemoci - zaměstnavatelé nabízí svým zaměstnancům obvykle 3

až 5 dnů v kalendářním roce jako volno, které mohou využít na léčení nemoci nebo zranění,

aniž by přitom museli jít k lékaři pro potvrzení o pracovní neschopnosti. Poskytnuté volno při

čerpání Sick days je placené)

c) více dnů dovolené

d) vánoční odměny (poukázky)

e) příspěvky na dopravu

e) jiné

(uveďte)…………………………………………………………………………………

14. Společnost podporuje motivaci zaměstnanců pomocí prémiového řádu.

Myslíte si, že je vhodné hodnotit zaměstnance na základě čistého zisku z

prodejů za měsíc (1. a 2. prodavač z prodejny získá odměnu)?

a) ano

b) ne – pokud ne, uveďte důvod

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

15. Považujete systém odměňování ve společnosti za spravedlivý?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne – pokud ne, uveďte důvod

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………
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16. Společnost se snaží zaměstnance motivovat k vyšším výkonům

prostřednictvím realizací prodejních soutěží o odměny. Jak tyto soutěže

hodnotíte?

a) pozitivně

b) negativně

17. Považujete za vhodné realizovat prodejní soutěže pro celou ČR?

a) ne

b) ano

18. Zdali jste odpověděl/a v předešlé otázce ne, z jakého důvodu považujete za

nevhodné takto realizovat soutěže?

a) rozdíl v návštěvnosti prodejen

b) rozdíl v zbožové zásobě

c) rozdíl v tržbách

d) jiný

(uveďte)…………………………………………………………………………………

19. Jste spokojen/a s komunikací mezi nadřízenými a podřízenými?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne – pokud ne, uveďte důvod

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

20. Získáváte od svého nadřízeného dostačující zpětnou vazbu?

a) ano

b) ne
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21. Poskytuje Vám přímý nadřízený dostatečné uznání za Váš odvedený

pracovní výkon?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

22. V roce 2017 došlo k výrazným personálním změnám (snižování stavů

zaměstnanců). Jak tuto změnu hodnotíte? K personálním změnám došlo

proto, aby mohl být pro rok 2017 opět realizován systém odměn (prémií).

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

23. Pro dosahování vyšší efektivity zaměstnanců je nutný proces neustálého

zvyšování kvalifikace, jste ochoten/a účastnit se vzdělávacích procesů?

a) ano, dalším vzděláním bych zvyšoval/a svou kvalifikaci

c) ne – pokud ne, uveďte důvod

…………………………………………………………………………………………….

..
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24. Který z následujících faktorů je pro Vás nejvíce důležitý? Seřaďte faktory

dle důležitosti. (1 – nejvíce důležité, 11 – nejméně důležité)

a) finanční ohodnocení

b) odpovědnost (rozvíjení pracovních kompetencí)

c) benefity pro zaměstnance

e) projev uznání – veřejná pochvala

f) dobrý vedoucí pracovník

g) příjemné pracovní prostředí

h) dobrý pracovní kolektiv

ch) možnost kariérního růstu

i) zajímavá práce

j) vzdělávání, např. formou školení

k) jistota práce

25. Chtěl/a byste toto zaměstnání vykonávat i v budoucnu?

a) ano

b) ano, ale ne v této firmě

c) nevím, zatím jsem nad tímto neuvažoval/a

d) ne – pokud ne, uveďte důvod

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………

26. Co by dokázalo zvýšit vaši spokojenost a motivaci ve společnosti? Případně,

co byste ve společnosti změnil/a? Uveďte.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………
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