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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Zcela aktuální téma pro společnosti na českém trhu.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Z důvodu rozsahu práce byl zvolen pouze úzký vzorek vybrané organizace. Pro
kvalitnější statistická data by bylo dobré obsáhnout celou organizaci.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce na téma Systém motivace pracovníků ve vybrané organizaci je přínosem pro
spol. Hervis Sport a móda, s.r.o. a to z více důvodů:
1. odráží aktuální obraz stavu personálu na menších prodejnách spol. Hervis - reprezentováno
vzorkem prodejen Hervis Příbram, Tábor a Frýdek Místek
2. dává náhled a zpětnou vazbu vedoucím pracovníkům společnosti Hervis na jejich vykonané či
zamýšlené kroky, tento náhled je neovlivněn a nepokroucen strategickými informacemi, čili by se
dalo říct, že se jedná o "čistou" zpětnou vazbu, která má nejvyšší vypovídací hodnotu
3. dává návrhy na řešení situace a to v prvé řadě systémem pouhé změny nastavení procesu, což
převážně neznamená negativní zásah do nákladové složky
4. dává možnost spol. Hervis ve spolupráci s autorkou dané diplomové práce rozvinout dané téma i
na prodejny většího formátu (rozměrově, obratově, personálně) a na centrálu spol. --> větší a hlubší
využití dat získaných touto analýzou

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V čem vidíte hlavní rizika při vysoké fluktuaci zaměstnanců dané společnosti?
2. Jak dále pracovat se zaměstnanci, kteří jsou ve společnosti již delší dobu a jsou plnohodnotní
nositelé know-how?
3. Jaká motivační opatření jsou u vedení společnosti nejlépe obhajitelná a prosaditelná?
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